

## 2019年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月11日

上場会社名 旭化学工業株式会社  
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部課長 (氏名) 松尾 陽介

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 2019年7月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年8月期第3四半期の連結業績(2018年9月1日～2019年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期第3四半期	6,457	9.0	117	13.0	158	69.3	78	102.2
2018年8月期第3四半期	5,925	18.5	104	109.9	93	3.0	38	22.9

(注) 包括利益 2019年8月期第3四半期 38百万円 ( 63.9%) 2018年8月期第3四半期 106百万円 ( 39.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年8月期第3四半期	24.25	
2018年8月期第3四半期	11.99	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年8月期第3四半期	5,703	4,307	75.5	1,334.47
2018年8月期	5,651	4,291	75.9	1,329.50

(参考) 自己資本 2019年8月期第3四半期 4,307百万円 2018年8月期 4,291百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年8月期		3.00		4.00	7.00
2019年8月期		3.00			
2019年8月期(予想)				6.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年8月期の連結業績予想(2018年9月1日～2019年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	8.4	180	89.5	200	65.3	140	233.3	43.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年8月期3Q	3,896,000 株	2018年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2019年8月期3Q	668,100 株	2018年8月期	668,100 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年8月期3Q	3,227,900 株	2018年8月期3Q	3,227,900 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示変更について)

第2四半期連結会計期間より、日付の表示を和暦から西暦へ変更しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果により雇用や所得環境に改善がみられました。また東京オリンピック・パラリンピック関連の経済効果等により、景気は緩やかな回復基調が継続することが期待されます。しかしながら世界経済では米中間の貿易摩擦の深刻化に伴う金融資本市場への影響、中国や欧州経済の減速などにより不透明な状況が続いております。

このような状況の中、主な販売先であります電動工具業界と自動車業界におきましては、共に国内外市場において堅調に推移し増収増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は64億57百万円（前年同四半期比9.0%増）となり、経常利益は1億58百万円（同69.3%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は78百万円（同102.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①日本

国内は、電動工具部品と自動車部品共に受注増加により、売上高は32億55百万円（同28.3%増）となりましたが、営業損失は47百万円（前年同四半期は営業損失24百万円）となりました。

#### ②中国

中国は、受注減少により、売上高は28億81百万円（同8.9%減）となりましたが、営業利益は2億46百万円（同17.8%増）となりました。

#### ③タイ

タイは、受注増加により、売上高は4億32百万円（同57.8%増）となりましたが、依然として稼働率が低いため営業損失は82百万円（前年同四半期は営業損失83百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ52百万円増加し57億3百万円（前連結会計年度末比0.9%増）となりました。これは主に現金及び預金が3億50百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が2億30百万円、投資その他の資産が1億42百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ36百万円増加し13億95百万円（同2.7%増）となりました。これは主に繰延税金負債（固定）が25百万円減少しましたが、買掛金が31百万円、その他流動負債が28百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ16百万円増加し43億7百万円（同0.4%増）となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が29百万円減少しましたが、利益剰余金が55百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年10月12日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,519,151	1,168,457
受取手形及び売掛金	957,475	1,187,760
商品及び製品	168,394	166,014
仕掛品	114,451	170,471
原材料及び貯蔵品	136,448	140,628
その他	174,162	149,105
貸倒引当金	△660	△800
流動資産合計	3,069,424	2,981,637
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	567,493	548,719
機械装置及び運搬具(純額)	575,016	596,334
土地	880,702	885,054
その他(純額)	144,814	131,629
有形固定資産合計	2,168,026	2,161,737
無形固定資産	12,007	16,264
投資その他の資産		
投資有価証券	125,515	87,035
繰延税金資産	2,425	1,205
その他	276,673	458,480
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	401,555	543,662
固定資産合計	2,581,589	2,721,663
資産合計	5,651,014	5,703,301
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	875,111	906,921
未払法人税等	31,402	33,502
賞与引当金	37,772	38,805
役員賞与引当金	7,500	5,625
その他	231,293	259,411
流動負債合計	1,183,079	1,244,266
固定負債		
繰延税金負債	133,461	107,768
役員退職慰労引当金	37,531	39,567
その他	5,451	4,155
固定負債合計	176,444	151,491
負債合計	1,359,524	1,395,758

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,597,086	2,652,756
自己株式	△298,844	△298,844
株主資本合計	3,699,967	3,755,638
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,947	35,375
為替換算調整勘定	526,574	516,529
その他の包括利益累計額合計	591,522	551,905
純資産合計	4,291,489	4,307,543
負債純資産合計	5,651,014	5,703,301

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)
売上高	5,925,314	6,457,705
売上原価	5,354,616	5,830,923
売上総利益	570,697	626,781
販売費及び一般管理費	466,590	509,182
営業利益	104,107	117,598
営業外収益		
受取利息	23,094	22,754
受取配当金	283	249
為替差益	—	1,806
補助金収入	13,412	—
その他	4,893	16,247
営業外収益合計	41,683	41,057
営業外費用		
支払利息	76	434
為替差損	52,247	—
営業外費用合計	52,323	434
経常利益	93,468	158,221
特別利益		
固定資産売却益	580	379
投資有価証券売却益	15,636	11,806
特別利益合計	16,217	12,185
特別損失		
固定資産売却損	2,244	3,660
固定資産除却損	233	555
投資有価証券売却損	3,813	—
特別損失合計	6,291	4,216
税金等調整前四半期純利益	103,393	166,190
法人税、住民税及び事業税	78,673	99,663
法人税等調整額	△13,992	△11,737
法人税等合計	64,680	87,925
四半期純利益	38,712	78,265
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,712	78,265

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)
四半期純利益	38,712	78,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,701	△29,572
為替換算調整勘定	66,497	△10,044
その他の包括利益合計	68,199	△39,616
四半期包括利益	106,912	38,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106,912	38,648
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2017年9月1日 至2018年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	2,536,873	3,114,647	273,793	5,925,314	—	5,925,314
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	49,262	—	49,262	△49,262	—
計	2,536,873	3,163,909	273,793	5,974,576	△49,262	5,925,314
セグメント利益又は損失 (△)	△24,997	209,079	△83,243	100,837	3,270	104,107

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2018年9月1日 至2019年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	3,255,709	2,770,608	431,387	6,457,705	—	6,457,705
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	111,164	768	111,932	△111,932	—
計	3,255,709	2,881,772	432,155	6,569,638	△111,932	6,457,705
セグメント利益又は損失 (△)	△47,041	246,285	△82,556	116,687	911	117,598

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。